К делу № 1-115/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 12 июля 2018 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Новиковой Н.М.,

при секретаре Слухаевой С.В.,

с участием государственного обвинителя ст.пом. прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Симонянц С.В., предоставившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего по доверенности ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, разведенной, имеющей на иждивении двух малолетних детей, работающей директором МКУ «СКО Передовского сельского поселения», не военнообязанной, зарегистрированной адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Распоряжением главы Передовского сельского поселения Отрадненского района Краснодарского края ФИО2 от 13.06.2017 года №-рл «О приеме на работу ФИО1», ФИО1 с 13.06.2017 года назначена на должность директора муниципального казенного учреждения «Социально культурное объединение Передовского сельского поселения», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего с 13.06.2017 года по настоящее время ФИО1 на основании трудового договора от 13.06.2017 года б/н, заключенного между ней и работодателем – главой Передовского сельского поселения 

<

адрес> ФИО2, стала осуществлять руководство данным муниципальным казенным учреждением в должности директора. В силу занимаемой должности, а также в соответствии с Уставом муниципального казенного учреждения «Социально культурное объединение Передовского сельского поселения», утвержденного постановлением администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района от 31.01.2017 года №, трудовым договором от 13.06.2017 года б/н, ФИО1 является должностным лицом – муниципальным служащим, назначенным на муниципальную должность муниципальной службы администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района, и осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по должности директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения». Входе исполнения своих должностных обязанностей, у ФИО1, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и являющейся распорядителем финансовых средств, предоставленных бюджету Передовского сельского поселения Отрадненского района в виде субсидий из бюджета Краснодарского края на основании соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»», направляемых на обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и получение ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 27.06.2017 года, возник единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, вверенных ей в силу занимаемой должности и предназначенных на вышеуказанные цели.

После чего, ФИО1, являясь лицом, которому вверены для управления и распоряжения денежные средства, 27.06.2017 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, зная, что она занимает должность муниципального служащего администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района, не является работником муниципального учреждения культуры МКУ «СКО Передовского сельского поселения» и ее должность отсутствует в перечне работников, имеющих право на получение ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера и на поэтапное повышение уровня средней заработной платы, установленных в п.п. 2.1, 3.2 Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № 127 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации) в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю», и в п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № 429 «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»», и ей не положены указанные выплаты, используя свое служебное положение, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества и извлечения для себя имущественной выгоды, в нарушение п.п. 11, 12 трудового договора от 13.06.2017 года б/н; п.п. 2.1, 3.2 Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № 127 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации) в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю»; п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № 429 «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»»; п. 3 раздела 4 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Социально-культурное объединение Передовского сельского поселения», утвержденного приказом директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО6 от 10.03.2017 года №-п; ст. 191 ТК РФ, издала и подписала приказ №-л от 27.06.2017 года «О стимулирующих выплатах работникам», согласно которому ФИО1 на основании Протокола № заседания комиссии по внедрению новой системы оценки результатов профессиональной деятельности работников учреждения от 27.06.2017 года включила себя в список работников на выплату премии в виде стимулирующей надбавки по итогам работы за июнь 2017 года, тем самым незаконно установила сама себе премию в виде стимулирующей надбавки в размере 4 205 рублей 25 копеек. Впоследствии на основании данного приказа бухгалтерией МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 были незаконно выплачены денежные средства на указанную сумму.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, с использованием своего служебного положения, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее 01.08.2017 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте – в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества и извлечения для себя имущественной выгоды, желая придать законность своим действиям и скрыть совершаемое преступление, без разрешения главы Передовского сельского поселения Отрадненского района ФИО2 и без ее ведома, изготовила от имени главы Передовского сельского поселения Отрадненского района ФИО2 распоряжение от 28.07.2017 года №-рп «О выплате стимулирующей надбавки», которому присвоила вымышленный номер и дату, и который заверила печатью общего отдела администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района, создавая тем самым видимость копии с оригинала указанного распоряжения. Изготовив, таким образом, распоряжение от имени главы поселения о выплате самой себе денежной выплаты стимулирующего характера в сумме 3 000 рублей, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, зная, что она занимает должность муниципального служащего администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района и не является работником муниципального учреждения культуры МКУ «СКО Передовского сельского поселения» и ей не положены ежемесячные денежные выплаты стимулирующего характера и выплаты на поэтапное повышение уровня средней заработной платы, установленные в п.п. 2.1, 3.2 вышеуказанного Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № и в п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»», в нарушение п.п. 11, 12 трудового договора от 13.06.2017 года б/н; п.п. 2.1, 3.2 Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № «Об утверждении Порядка предоставления субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации) в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю»; п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № 429 «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»»; п. 3 раздела 4 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Социально-культурное объединение Передовского сельского поселения», утвержденного приказом директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО6 от 10.03.2017 года №-п; ст. 191 ТК РФ, издала и подписала приказ №-л от 01.08.2017 года «О стимулирующих выплатах работникам», согласно которому ФИО1 на основании подделанного ею же распоряжения администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района от 28.07.2017 года №-рп приказала произвести самой себе денежную выплату стимулирующего характера по итогам работы за июль 2017 года в сумме 3 000 рублей, тем самым незаконно установила сама себе денежную выплату стимулирующего характера в указанной сумме. Впоследствии на основании данного приказа бухгалтерией МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 были незаконно выплачены денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, с использованием своего служебного положения, 01.08.2017 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, зная, что она занимает должность муниципального служащего администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района, не является работником муниципального учреждения культуры МКУ «СКО Передовского сельского поселения» и ее должность отсутствует в перечне работников, имеющих право на получение ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера и на поэтапное повышение уровня средней заработной платы, установленных в п.п. 2.1, 3.2 вышеуказанного Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № и в п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»», и ей не положены указанные выплаты, используя свое служебное положение, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества и извлечения для себя имущественной выгоды, в нарушение п.п. 11, 12 трудового договора от 13.06.2017 года б/н; п.п. 2.1, 3.2 Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № «Об утверждении Порядка предоставления субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации) в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю»; п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»»; п. 3 раздела 4 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Социально-культурное объединение Передовского сельского поселения», утвержденного приказом директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО6 от 10.03.2017 года №-п; ст. 191 ТК РФ, издала и подписала приказ №-л от 01.08.2017 года «О стимулирующих выплатах работникам», согласно которому ФИО1 на основании Протокола № заседания комиссии по внедрению новой системы оценки результатов профессиональной деятельности работников учреждения от 01.08.2017 года включила себя в список работников на выплату премии в виде стимулирующей надбавки по итогам работы за июль 2017 года, тем самым незаконно установила сама себе премию в виде стимулирующей надбавки в размере 6 268 рублей 50 копеек. Впоследствии на основании данного приказа бухгалтерией МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 были незаконно выплачены денежные средства на указанную сумму.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, с использованием своего служебного положения, 29.09.2017 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте – в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества и извлечения для себя имущественной выгоды, желая придать законность своим действиям и скрыть совершаемое преступление, не имея разрешения главы Передовского сельского поселения Отрадненского района ФИО2 и без ее ведома, изготовила от имени главы Передовского сельского поселения Отрадненского района ФИО2 распоряжение от 29.09.2017 года №-рп «О выплате стимулирующей надбавки», которому присвоила вымышленный номер и дату, и который заверила печатью общего отдела администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района, создавая тем самым видимость копии с оригинала указанного распоряжения. Изготовив, таким образом, распоряжение от имени главы поселения о выплате самой себе денежной выплаты стимулирующего характера в сумме 3 000 рублей, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, зная, что она занимает должность муниципального служащего администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района и не является работником муниципального учреждения культуры МКУ «СКО Передовского сельского поселения» и ей не положены ежемесячные денежные выплаты стимулирующего характера и выплаты на поэтапное повышение уровня средней заработной платы, установленные в п.п. 2.1, 3.2 вышеуказанного Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № 127 и в п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № 429 «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»», в нарушение п.п. 11, 12 трудового договора от 13.06.2017 года б/н; п.п. 2.1, 3.2 Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № «Об утверждении Порядка предоставления субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации) в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю»; п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»»; п. 3 раздела 4 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Социально-культурное объединение Передовского сельского поселения», утвержденного приказом директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО6 от 10.03.2017 года №-п; ст. 191 ТК РФ, издала и подписала приказ №-л от 29.09.2017 года «О стимулирующих выплатах работникам», согласно которому ФИО1 на основании подделанного ею же распоряжения администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района от 29.09.2017 года №-рп приказала произвести самой себе денежную выплату стимулирующего характера по итогам работы за сентябрь 2017 года в сумме 3 000 рублей, тем самым незаконно установила сама себе денежную выплату стимулирующего характера в указанной сумме. Впоследствии на основании данного приказа бухгалтерией МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 были незаконно выплачены денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, с использованием своего служебного положения, 29.09.2017 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, ст. Передовая, ул. Красная, 95, умышленно, зная, что она занимает должность муниципального служащего администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района, не является работником муниципального учреждения культуры МКУ «СКО Передовского сельского поселения» и ее должность отсутствует в перечне работников, имеющих право на получение ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера и на поэтапное повышение уровня средней заработной платы, установленных в п.п. 2.1, 3.2 вышеуказанного Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № и в п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»», и ей не положены указанные выплаты, используя свое служебное положение, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества и извлечения для себя имущественной выгоды, в нарушение п.п. 11, 12 трудового договора от 13.06.2017 года б/н; п.п. 2.1, 3.2 Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № «Об утверждении Порядка предоставления субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации) в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю»; п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № 429 «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»»; п. 3 раздела 4 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Социально-культурное объединение Передовского сельского поселения», утвержденного приказом директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО6 от 10.03.2017 года №-п; ст. 191 ТК РФ, издала и подписала приказ №-л от 29.09.2017 года «О стимулирующих выплатах работникам», согласно которому ФИО1 на основании Протокола № заседания комиссии по внедрению новой системы оценки результатов профессиональной деятельности работников учреждения от 25.09.2017 года включила себя в список работников на выплату премии в виде стимулирующей надбавки по итогам работы за сентябрь 2017 года, тем самым незаконно установила сама себе премию в виде стимулирующей надбавки в размере 8 110 рублей. Впоследствии на основании данного приказа бухгалтерией МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 были незаконно выплачены денежные средства на указанную сумму.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, с использованием своего служебного положения, 31.10.2017 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, зная, что она занимает должность муниципального служащего администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района, не является работником муниципального учреждения культуры МКУ «СКО Передовского сельского поселения» и ее должность отсутствует в перечне работников, имеющих право на получение ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера и на поэтапное повышение уровня средней заработной платы, установленных в п.п. 2.1, 3.2 вышеуказанного Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № и в п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»», и ей не положены указанные выплаты, используя свое служебное положение, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества и извлечения для себя имущественной выгоды, в нарушение п.п. 11, 12 трудового договора от 13.06.2017 года б/н; п.п. 2.1, 3.2 Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № «Об утверждении Порядка предоставления субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации) в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю»; п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»»; п. 3 раздела 4 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Социально-культурное объединение Передовского сельского поселения», утвержденного приказом директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО6 от 10.03.2017 года №-п; ст. 191 ТК РФ, издала и подписала приказ №-л от 31.10.2017 года «О стимулирующих выплатах работникам», согласно которому ФИО1 на основании Протокола № заседания комиссии по внедрению новой системы оценки результатов профессиональной деятельности работников учреждения от 31.10.2017 года включила себя в список работников на выплату премии в виде стимулирующей надбавки по итогам работы за октябрь 2017 года, тем самым незаконно установила сама себе премию в виде стимулирующей надбавки в размере 6 512 рублей. Впоследствии на основании данного приказа бухгалтерией МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 были незаконно выплачены денежные средства на указанную сумму.

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, с использованием своего служебного положения, 01.12.2017 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, ст. Передовая, ул. Красная, 95, умышленно, зная, что она занимает должность муниципального служащего администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района, не является работником муниципального учреждения культуры МКУ «СКО Передовского сельского поселения» и ее должность отсутствует в перечне работников, имеющих право на получение ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера и на поэтапное повышение уровня средней заработной платы, установленных в п.п. 2.1, 3.2 вышеуказанного Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № и в п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»», и ей не положены указанные выплаты, используя свое служебное положение, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества и извлечения для себя имущественной выгоды, в нарушение п.п. 11, 12 трудового договора от 13.06.2017 года б/н; п.п. 2.1, 3.2 Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 года № «Об утверждении Порядка предоставления субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации) в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю»; п.п. 1.2, 2.2 соглашения от 27.02.2017 года № «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидии бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»»; п. 3 раздела 4 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Социально-культурное объединение Передовского сельского поселения», утвержденного приказом директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО6 от 10.03.2017 года №-п; ст. 191 ТК РФ, издала и подписала приказ №-л от 01.12.2017 года «О стимулирующих выплатах работникам», согласно которому ФИО1 на основании Протокола № заседания комиссии по внедрению новой системы оценки результатов профессиональной деятельности работников учреждения от 30.11.2017 года включила себя в список работников на выплату премии в виде стимулирующей надбавки по итогам работы за ноябрь 2017 года, тем самым незаконно установила сама себе премию в виде стимулирующей надбавки в размере 9 351 рубль. Впоследствии на основании данного приказа бухгалтерией МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 были незаконно выплачены денежные средства на указанную сумму.

Таким образом, в период времени с 27.06.2017 года по 01.12.2017 года директором муниципального казенного учреждения «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 были незаконно начислены самой себе премии в виде денежных выплат стимулирующего характера на общую сумму 40 446 рублей 75 копеек. Впоследствии на основании вышеуказанных приказов бухгалтерией муниципального казенного учреждения «СКО Передовского сельского поселения» в период времени с 27.06.2017 года по 31.12.2017 года ФИО1 были незаконно выплачены денежные средства на указанную сумму, которые последняя присвоила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила бюджету Передовского сельского поселения Отрадненского района Краснодарского края материальный ущерб на общую сумму 40 446 рублей 75 копеек. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 обвиняемая в совершении присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что вину в совершенном ею преступлении, она признает полностью, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены, как судом, так и адвокатом, и понятны.

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседании против рассмотрения дела в особом порядке не возражала, при назначении судом наказания полагалась на усмотрение суда. Поддержала заявленный от имени Передовского сельского поселения гражданский иск.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Гинеевская С.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО1 будучи обвиняемой, в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет, вину в совершенном преступлении признала полностью, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как у суда нет сомнений в том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а также в том, что ФИО1 правильно понимает предъявленное ей обвинение и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 доказана полностью, что подтверждается материалами уголовного дела. Органами следствия действия ФИО1 были правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимой суд считает явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Преступление совершенное ею относится к категории тяжких.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, раскаяние в содеянном, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, совершение ею преступления впервые. 

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности применения к подсудимой ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, поскольку очевидно, что исправление и перевоспитание осужденной возможно без изоляции ее от общества, поскольку, для назначения наказания в виде реального лишения свободы у суда нет оснований. При назначении наказания суд учитывает материальное положение подсудимой и доход ее семьи и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

В ходе судебного следствия было установлено, что подсудимая трудоустроена, имеет стабильный доход в виде заработной платы, а также получает материальную помощь от бывшего супруга, не имеет кредитных обязательств и иных обязательств, требующих дополнительных выплат, проживает в домовладении совместно с родителями и не несет расходов по содержанию имущества.

В соответствии со ст. 316 ч.7 УПК РФ при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд назначает наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не находит обстоятельств, для применения ч. 6 ст.15, ст. 64 УК РФ.

Наказание назначается с учетом требований ст. 6, 60, 61, 46 УК РФ.

Администрацией Передовского сельского поселения Отрадненского района был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежной суммы в размере 40 446.75 руб., в качестве возмещения ущерба, причиненного им преступными действиями обвиняемой. Выслушав истца, мнение остальных участников процесса, суд считает, что иск администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района к ФИО1 подлежит удовлетворению в полном объеме, т.к. сумма ущерба была определена в ходе предварительного следствия и не оспаривалась подсудимым в ходе судебного заседания. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района в качестве возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 40 446 (сорок тысяч четыреста сорок шесть) рублей 75 копеек.

Вещественные доказательства – журнал регистрации распоряжений администрации Передовского сельского поселения по поощрениям за период с 2013 года по 2017 год, возвращен под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО2 Копия журнала регистрации распоряжений администрации Передовского сельского поселения по поощрениям за период с 2013 года по 2017 год хранится в материалах уголовного дела /л.д. 105-121 том 1/. Копия Распоряжения главы Передовского сельского поселения Отрадненского района Краснодарского края от 13.06.2017 года № 38-рл «О приеме на работу ФИО1»; копия трудового договора ФИО1 от 13.06.2017 года; копия должностной инструкции директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия Устава муниципального казенного учреждения «СКО Передовского сельского поселения»; копия Приказа от 25.01.2017 года № 2-п «Об утверждении штатного расписания» МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия штатного расписания МКУ «СКО Передовского сельского поселения» за период с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года; копия Приказа от 01.03.2017 года № 8-п «Об утверждении штатного расписания» МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия штатного расписания МКУ «СКО Передовского сельского поселения» за период с 01.03.2017 года по 31.12.2017 года; копия плана финансово-хозяйственной деятельности МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия сметы расходов за 2017 год МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия Приказа от 10.03.2017 года № 9-П «Об утверждении Положения об оплате труда работников МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия Положения об оплате труда работников МКУ «СКО Передовского сельского поселения» от 10.03.2017 года; копия Приказа от 27.06.2017 года № 16-П «Об утверждении Положения о комиссии по внедрению системы оценке результатов профессиональной деятельности труда работников МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия Положения о комиссии по внедрению системы оценки результатов профессиональной деятельности труда работников МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия Методики оценки деятельности работников МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия Методики расчета стоимости 1 балла в МКУ «СКО Передовского сельского поселения» с приложениями; копия Приказа от 01.09.2017 года № 17-П «Об утверждении Положения о комиссии по внедрению системы оценке результатов профессиональной деятельности труда работников МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия Положения о комиссии по внедрению системы оценке результатов профессиональной деятельности труда работников МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия Методики оценки деятельности работников МКУ «СКО Передовского сельского поселения»; копия Методики расчета стоимости 1 балла в МКУ «СКО Передовского сельского поселения» с приложением; копия соглашения № 429 от 27.02.2017 года «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидий бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры» с приложениями, копия дополнительного соглашения к соглашению № 429 от 27.02.2017 года «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидий бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры» с приложениями; копия дополнительного соглашения от 04.12.2017 года к соглашению № 429 от 27.02.2017 года «О предоставлении в 2017 году из краевого бюджета субсидий бюджету Передовскому сельскому поселению Отрадненского района в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры» с приложениями; копия коллективного договора МАУ «СКО Передовского сельского поселения на 2017-2017 годы» с приложениями; распоряжение главы Передовского сельского поселения Отрадненского района от 27.06.2017 года № 12-рп «О выплате стимулирующей надбавки»; приказ от 27.06.2017 года № 36-л «О стимулирующих выплатах работникам»; приказ от 28.07.2017 года № 28-рп «О выплате стимулирующей надбавки»; Приказ от 01.08.2017 года № 43-л «О стимулирующих выплатах работникам»; приказ от 29.09.2017 года № 47-рп «О выплате стимулирующей надбавки»; приказ от 01.08.2017 года № 43-л «О стимулирующих выплатах работникам»; приказ от 27.06.2017 года № 33-л «О стимулирующих выплатах работникам»; протокол № 6 от 27.06.2017 года заседания комиссии по внедрению новой системы оценке результатов профессиональной деятельности работников учреждения; приказ от 01.08.2017 года № 41-л «О стимулирующих выплатах работникам»; протокол № 7 от 01.08.2017 года заседания комиссии по внедрению новой системы оценке результатов профессиональной деятельности работников учреждения; приказ от 29.09.2017 года № 51-л «О стимулирующих выплатах работникам»; протокол № 9 от 25.09.2017 года заседания комиссии по внедрению новой системы оценке результатов профессиональной деятельности работников учреждения; приказ от 31.10.2017 года № 58-л «О стимулирующих выплатах работникам»; протокол № 10 от 31.10.2017 года заседания комиссии по внедрению новой системы оценке результатов профессиональной деятельности работников учреждения; приказ от 01.12.2017 года № 63-л «О стимулирующих выплатах работникам»; протокол № 11 от 30.11.2017 года заседания комиссии по внедрению новой системы оценке результатов профессиональной деятельности работников учреждения; копия расчетных ведомостей получения заработной платы директором МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 за период с 01.06.2017 года по 31.12.2017 года; копия карточек-справок получения заработной платы директора МКУ «СКО Передовского сельского поселения» ФИО1 за период с 01.06.2017 года по 31.12.2017 года; копия журнала операций № 6 расчетов по оплате труда сотрудников МКУ «СКО Передовского сельского поселения» за период с 01.06.2017 года по 31.12.2017 года; копия анализа счета 302.11 МКУ «СКО Передовского сельского поселения» за период с 01.06.2017 года по 31.12.2017 года; копия оборотно-сальдовой ведомости по счету 302.11 МКУ «СКО Передовского сельского поселения» за период с 01.06.2017 года по 31.12.2017 года; копия карточки счета 302.11 МКУ «СКО Передовского сельского поселения» за период с 01.06.2017 года по 31.12.2017 года; выписка «Крайинвестбанка» по счету ФИО1, за период с 01.06.2017 года по 18.12.2017 года хранятся в материалах уголовного дела - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 389.3 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.М. Новикова